Mosis operi insertam fuisse contendas, nihil fermè superest quod dicere possis à Mose scriptum fuisse. Præterea, vel miracula illa quibus universus Pentateuchus refertur est post legem ab Israelitis susceptam excoigitata et Mosis libro inserta sunt, vel antequam lex ab Israelitis susciperetur. Si post legem susceptam, dicendum est quā ratione, quo motivo impulsi Israelitæ legem hanc tam austernam amplexi sint: nam admissam fuisse ob miraculorum auctoritatem facile concipitur: a sine miraculis, sine argumentis receptam fuisse, vix ac ne vix quidem intelligi potest. Si verò ante legem admissam prodigia illa inventa et Pentateuchi assuta fuerint, quomodo fabula illa populo non omnino stulta, neque admodum morigerò persuaderi potuere, et ita quidem ut eam ob causam legi durissimæ ac molestissimæ sese subjecerit?

Argumentum tertium, *ex manifestâ sententia oppositorum vanitate et repugnantiâ*. Huc videlicet redeunt momenta omnia quibus in argomento quarto propositionis superioris usi fuimus. Illa enim quam facta aliquando fuisse supponunt adversarii librorum Mosaicorum interpolatio neque fieri potuit post editam vulgatamque septuaginta Interpretum versionem, neque post Esdræ obitum, neque dum Esdras viveret, neque post Salomonis ætatem, neque eo tempore quod à Mosis temporibus usque ad Davidem intercessit; idque iisdem prorsus rationum momentis demonstratur, quibus suprà confecimus Pentateuchum in diversis illis temporum periodis subjici ex integro non potuisse. Quinimò interpolatio librorum Mosaicorum res videtur multò difficultior, et, si ita loqui fas est, magis impossibilis quām integra librorum eorumdem suppositionis. Eniūverò positum est in omnium hominum naturâ, ut libros unde penderere religionem suam intelligunt impensissimè venerentur, atque instar nefandi sacrilegii habeant, si quis eos temerare aggreditur: at nota est in primis Judaeorum diligens ac propè superstitionis erga libros suos observantia, quorum voces omnes, omnia litterarum elementa studiosissimè enumerata sunt. Quis in animum sibi inducat potuisse aliquem legis exemplaria adulterare, Judaeosque adversus tantum facinus non modò non reclamavisse, sed etiam impostoris consilium adjuvisse, atque in codicis suos retulisse varia additamenta quibus ille plurum sincerumque Mosis opus inficerat? Possunt sanè homines in religionis negotio decipi, falsaque doctrinas aut commentitias facta pro veris et divinis habere; at fieri omniò nequit ut populus universus, ut vel unus homo sibi ipsi lubens volensque imponat, atque in religionis sue partem admittat aliquid cuius falsitatem cognitam perspectamque haberet.

Et certè non lic agitur de libro quodam obscuro vel exigu momenti, qui paucissimis tantum hominibus notus esse debuerit, sed de libro publico ad gentem universam spectante, in quo continebatur jus omnne seu politicum, seu ecclesiasticum: agitur de libro qui juxta legis prescriptum singulis septenniis coram populo recitabatur, quem magistratus et doctores quotidie manibus tenebant, quem rex ipse sin-

gulis diebus perlegere, et propriâ manu describere tenebatur ex Deuteron. XVII.

Præterea singulis annis, Judæi varia festa celebrabant quibus in memoriam revocabant principia Pentateuchi facta: apud ipsos vigebant consuetudines et instituta in quibus quodammodo legebatur universa ferè Pentateuchi historia. Quapropter facta Pentateuchi omnium Judæorum animis infixa erant, non solum ob frequentem Pentateuchi lectionem, sed etiam ob auctoritatem monumentorum quibus rerum sub Mose gestarum historia continebatur. Hujusmodi porrò libri interpolari vel in scio populo universo, vel eodem concio et approbante aut dissimulante, prorsus impossibile erat.

Objicies 4^o: Facile interpolari potuerunt libri Mosaicai sub judicibus: Judicum enim c. 2 legitur, prima ipsorum Regiminis initia longo tempore disjuncta fuisse à Josue obitu; et capituli ejusdem v. 7 et 10, dicit post mortem Josue extinctam fuisse generationem eorum qui noverant omnia opera Domini quæ fecerat cum Israël, aliamque surrexisse que eadem non noverat. Deinde administrationem, sive religiosam, sive civilem, ad normam legum Mosaicarum exactam non fuisse patet, ex frequenti Judæorum in idololatriam lapsu, ex eorum matrimonii et commercio cum alienigenis, et licentia populi tantâ, ut nunsquam quod rectum sibi videbatur hoc faceret, et Domini precepta minimè servaret. Atqui in his rerum adjunctis patet nihil obstitisse quominus, etc. Ergo, etc.

Resp. 1^o: Ergo non solum Pentateuchus, sed et liber Josue supponi debuit. — 2^o Concedamus tentatam ab aliquo suppositionem; quo tempore, quibus mediis usus est, ut proles supposititia recipetur? Quod magis enim depravata et à lege aliena gens erat, eò minus proclivis ad concipiendos eos fidei et reverentiae sensus quos erga Pentateuchum nunc experitur. — 3^o Inter obitum Josue et prima Judicum initia non sat temporis effluxit, ut penitus oblitterari potuerit memoria rerum à Mose gestarum; enimvero, per generationem quæ non noverat opera Domini, intelligi debet generatio immediatè subsequens eam quæ prodigiis Moysis testis oculata fuerat; hæc autem Moysi et Josue coava, utpote fida divinorum præceptorum observatrix, liberos suos scientiâ legis et prodigiorum que viderat, informare non omiserat. Longum autem tempus, quo Seniores post Josue præfuisse dicuntur, Chronologorum optimorum judicio, vicennium exæquat, aut salem non multum superat. — 4^o Licet ante regnum tetradem videatur paulò liberior fuisse Hebreæ gentis vivendi modus; non idecirò tamen vel omni Regimine caruit, vel institutis usus est à Mosaicâ lege penitus alienis: non modò enim ad legis observantiam revocabatur ab illis judicibus qui tunc Republicam administrabant, sed etiam hiac sibi hereditatum, officiorum, solemnitatumque ordinum repetuisse colligunt ex locis compluribus Judicum cap. 1, v. 2, c. 13, v. 4, c. 21, v. 19. Ergo, etc.

Obj. 2^o: Frustra rationes permultas afferuntur quare impossibilis fuerit in quâvis ætate librorum Mosaicor-

rum interpolatio : nullum quippe argumentum valet adversus factum certissimum. Atqui interpolatio Pentateuchi in re gravissimā et ad historias substantiam pertinente , factum est certissimum ejus vestigia etiamnum supersunt. Enimvero tria habemus Pentateuchi exemplaria aequā authentica, Hebreum, Samaritanum et versionem Græcam regnante Ptolomaeo Philadelpho elaboratōm : porrō tria hæc exemplaria ita differunt in computandis Patriarcharum annis, et mundi ætate usque ad tempora Abrahami determinanda . ut evidens sit corruptos fuisse dedita operā vel duos saltē, vel fortè etiam tres Pentateuchi codices. Illa enim computorum diversitas non oritur ex una alterā lectione variante, quam inducere potuisset characterum similitudo, aut amanuensium incuria, sed à certo quodam adulterationis consilio et veluti systemate profiscitur. Namque, ut observat S. Augustinus, de Civit. Dei, 1. 15, c. 15: *Videtur habere quādam, si dici potest, error ipse constantiam, nec causum redolet, sed industrianum.* Diximus præterea interpolationem hanc pertinere ad ipsam veritatis historicas substantiam. Etenim si Samaritano computo subscribamus, ab orbe condito usque ad diluvium non effluerunt anni plus quam 1307 : si Hebreo, cui Vulgata nostra concinuit, anni intercesserunt 1656; si Graeco denique, annos numerabimus 2242, aut etiam juxta quedam exemplaria 2262. A diluvio verò usque ad vocacionem Abrahami apud Samaritanos anni habentur 1017, apud Hebreos et Latinos 367, apud Graecos 1197. Jam verò tam insigne Mosaicæ chronologie vel in ipsa fontibus, vel in græca translatione ex industria vitiata exemplum, omnia jactata Pentateuchi integratīs, etiam ceteris in rebus, fundamenta convellit. Namque si involare ausi sint Judæi in Pentateuchi chronologiam, frustra prædictarunt summa illorum erga libros suos veneratio : frustra enumerantur obices illati ex compertissimā librorum illorum notitia, ex assiduā lectione usuque quotidiana, ex inimicarum partium affectibus, etc. lis enim momentis, si quid ponderis haberent, efficeretur etiam perverti à Judæis non potuisse Pentateuchi chronologiam.

Respondeo gravissimas et fortè insuperables scientie temporum difficultates accessisse ex illa variorum Pentateuchi exemplarium discordia. Alii calculos hebreos, ali græcos, ali nec sine probabilitib⁹ argumentis samaritanos approbant. Sunt etiam qui collatis inter se tribus Pentateuchi exemplariis, aliquid ab omnibus mutuantur, atque chronologiam adornant ab iis que in triplici exemplari exhibentur dissimilem. Hinc enata sunt innumera fermè chronologie systemata, quorū quoniam ad verum propriū accedat, ut expendamus, nec postulat, nec patitur instituti nostri ratio. Hic quippe illam trium Pentateuchi exemplarium discordiam non consideramus, nisi prout integratī librorum Mosaicorum officere videtur.

Subnascentem exindè difficultatem feliciter dissolutum se confidit Baccalaureus Joan. Martinus de Prades in famosā illa thesi quam censurā sua confixit

sacra Facultas, si diceret, nullam ex his tribus à Mose chronogram profici, sed tria tantum esse systemata præpostorē adornata, et in ipsam Mosis historiam alienis manibus inserta. Quæ sententia si admittatur, sponte euidem concidunt variae objectiones quibus chronologiam sacram adoriri solent Deistæ, facilisque ac prompta redditur ratio, cur in computandis Patriarcharum annis adē inter se dissentiant diversi codices. Sed 1° ineptum est difficultatem velle solvere hypothesis gratis admissa, et que longè majorem difficultatem facessit : atqui sanè Pentateuchō duo capita ex integro superaddi potuisse multò difficultius concipitur, quām in iisdem capitibus notas quasdam numericas immutatas fuisse. 2° Non modò periculosum ac Religioni nocivum est, sed certissimè falsum illud argumentum. Quis enim non videt Moysem voluisse mundi Annales et Historiam describere? Atqui certè pars operis essentialis erat Chronologia : gentium assignavit origines, loca notavit, eorum sítum et nomina geographicè delineavit. Porrō nonne Chronologia aliud est, cum Geographiā, historia lumen? Quis Geneseos caput V et XI inspiciens, statim non videat ipsa sine numeris consistere non posse; adēque, si Numeri Moysi tribuendi non sint, ipsi abjudicanda esse hæc duo capita? Jam verò quomodo vir catholicus, cui curæ esse debent Ecclesiæ definitiones, hanc assertionem conciliabit cum decreto concil. Trident. declarantib⁹ libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiā catholicā legi conseruerunt, pro sacris et canoniciis habendos esse? 3° Quis esset suppositæ insertionis auctor, quale tempus, quale motivum? Num quid singi potest exitissime tempus aliquod, quo sc̄nsām sui non fecisset talis adulteratio; nullos fuisse saltēm ex eruditis, Regibus, Sacerdotibus, aut Prophetis, qui animadverterent intrudi, que in opere Mosaicō desiderabantur, Chronogram? 4° Tandem vel dicetur eam insertionem factam fuisse ante translatiōnem Pentateuchi ad Samaritanos, et natam versionem LXX Interpretum; vel postea : si prius, explicanda jam superest trium exempliarum diversitas; et nihil explicat hypothesis, licet ad eam difficultatem enucleandam excogitata : si posteriū, quomodo gentes à invicem studiis, loco, aliquis causa disjunctæ, in admittandam mutationem, sin planè eamdem in omnibus, saltem ejusdem speciei, præsentim in admittandam interpolationem, reverentia quæ sacro textui debetur adē contrariam, consentire potuerunt (1)?

Aliam ingeniosamque difficultatis istius solutionem excogitaverat doctissimus Menochii editor P. Tournemine. Censem ille Hebreos codices non discrepare reipsa à Græcis et Samaritanis quibus veram secundā ætatis chronogram contineri existimat; sicque rem universam exponit caput XI Geneseos, quo describuntur Patriarcharum postdiluvianorum generationes: juxta Hebraicum exemplar, et vulgatam versionem, tribuuntur Semo anni 100 cùm

(1) Baston, de Integrit. Pentat., obj. 2°.

gennit Arphaxad, aliis verò Patriarchis anni 55. 50. 34, etc., cùm iis nati sunt filii à sacro scriptore appellati. In quo à Samaritano et Greco differt codex Hebreus, quòd illi annos 100 adjicant annis in Hebreo notatis. Contendit porrò Turnenius numerum hunc centenarium qui jäm appellatus erat in annis Semini à quo genealogiarum ordo dicitur, in Hebreo codice subintelligi atque adeò revocandum esse, ubi determinantur anni Patriarcharum subsequentia, ita ut pro numeris 35, 39, 54, etc., intelligendi sint numeri 135, 130, 134, etc., qui in Samaritano et Greco expressi habentur. Hanc porrò dicti illius rationem afferit quòd ubi calculi subducuntur, numerus capitalis sepè retinetur brevitatibus causà. Si quis, verbi gratiâ, diceret Ludovicum XIII. solium concordisse anno 1610, Ludovicum XIV anno 643, Ludovicum XV anno 715, Ludovicum XVI anno 774, faciliter conceperetur numerum millesimum à primâ epochâ ad alias postea enuntiatas revocandum et adjungendum esse. Cùmque id apprimè intellexissent græci interpres atque editores Pentateuchi samaritanū, minime recesserunt à verâ hebraicâ fontis chronologâ, sed ut perspicuitati consulerent, neve à iquo in errorem induceret compendiosa hæc loquendi ratio, singulorum Patriarcharum annis addiderunt, seu potius restituerunt numerum centenarium, ubicumque in Hebreis codicibus subintelligendum erat. Hujus conjectationis commendatio est quòd placandas chronologicorum dissidiis, solvendæque difficultati quam hic expendimus commodè adhiberi posset, et eam recipiā veluti probabilem admittit Lenglet du Fresnoi, *Tabl. Chronol. Disc. prælim.* Nobis tamen non arridet, primum quia omnino gratuita est, magisque ob utilitatem quam propter vim argumenti illius inventa; deinde quia in quorundam Patriarcharum, etiam postdiluvianorum, annis fallit Turnenii principium; denique quia rationem non reddit diversitatis quæ pro tripli exemplari in annis Patriarcharum antediluvianorum observatur.

Itaque cum D. Augustino et plerisque interpretibus, ingenuè fatemur perturbatos fuisse dedita opera, calculos quibus in variis Pentateuchi codicibus definiunt anni ab orbe condito usque ad Abrahæ vocacionem elapsi. Attamen veri nequaque simile nobis videtur, id sacrilego Scripturae integratatem sollicitandi animo attentatum fuisse. Nefarium hujusmodi consilium nimis certè abhorret ab ea pietate et veneratione, quæ Judæi libros suos semper prosecuti sunt. Sed multo probabilius est, principio inductum fuisse lete aliquod discrimen variantibus in diversis exemplaribus loci ejusdem lectionibus: additus est, verbi gratiâ, veris Patriarchis alicuius annis numerus centenarius, aut si malueris, ab eis detractus est. Sciolus aliquis in exemplar minus accuratum incidens, mendum veluti antiquam et sinceram lectionem admisit: præterea observans ætas quibus Patriarche illios suscepisse dicuntur, non jäm sibi satis similes esse; fortè etiam animum afferens præjudicis circa rem chronologicam occupatum, reliquos numeros depræ-

ravit, ut à numero primitus corrupto minus distarent, siueque suam Mosi chronologiam restituuisse se existimavit, cùm tamen eam mirum in modum perturbavisset; qui error ab unico exemplari in alia que ex eo descripta fuerunt faciliè manavit. Illud unanimiter admittunt Chronologi nostri, et si aliunde diversa circa veriorem textum opinantes. Nempe qui ab Hebreo compinto recedunt, aiunt litteram, quæ ut signo numerario Judæi ad exprimendum numerum centenarium utebantur, in antiquis exemplaribus suisse ananuensium incuria alterata aut transpositam in aliquorum Patriarcharum ætate; errorem illum ab aliis transcriptoribus auctum, propagatum, et ad cæterorum Patriarcharum ætatem extensum fuisse; sed correctum à LXX Interpretibus, tûm ex traditione gentis, tûm ex accuarioribus exemplaribus. Qui verò calculum LXX Interpretum rejiciunt, teperarie correctionis insimulant, non ipsos Interpretes, sed illum forsitan qui primus exemplar in Ptolomei bibliotheca asservatum exscriptis: minirūm aut gentem suam antiquitate venerabiliorē apud Grecos efficere studiūt; aut (quod censet S. Aug.), ne tantus vite patriarchalis annorum numerus Grecis incredibilis videretur, voluit cum de annis menstruis seu lunib⁹ intelligi posse; ideoque centenarium addidit etati quæ genuisse dicuntur, ut puberes censerentur; v. g., cùm Adam, natu tantummodo lunares annos 130, Seth gignere non potuissest (quia 130 anni lunares ad sumnum 13 solares annos constituant), idcirco praeditus amauensis centum annos ante generationem ejus ætati addidit, ut tempore generationis annos 23 habuisse et proli suscipiente par inveniretur. Idem aut simile correctionis motivum ex cogitare debent, quibus non arridet calculus samaritanus. Ex quo sequitur sentire omnes inscitiam ac temeritatem potius quam impietatem eas diversitates peperisse. Contrà verò novorum dogmatum, aut factorum, aut novarum legum insertio, nonnisi mala fide et aperto Scripturas intervertendi consilio, attentari potuissest: ergo unum esaltero longè repugnantius.

Verum quoquo modo res contigerit, ab illius interpolationis exemplo male inferunt Deistæ, in aliis etiam rebus gravioris momenti, vitiare potuisse Pentateuchum. Nam I^o in ceteris omnibus quæ ad historicæ vel doctrinæ summae attinent, consentiunt codices omnes Hebrei, Græci, Samaritani. Is porrò consensus omnem cuiusvis interpolationis suspicionem excludit. Etenim liber vulgatissimus non ita nebulosus aliquius artificio corrumpi potest, ut nullum prorsus exemplar adulterationis labem effingat, nec sanè omnes ad unum qui tunc extant codices in potestatem falsarii venire potuerunt. At si vel unum exemplar falsarii diligenter fecellerit, quoniam ex illo plurima deinceps procul dubio descripta fuissent, varias diversasque in variis exemplaribus lectiones deprehenderemus, prout deprehendimus in iis Genesios locis quibus Patriarcharum anni computantur. Et certè, si computorum chronologicorum discordia argumentum est interpolata fuisse in aliquot exemplaribus sinceram Mosis

chronologiam, exemplarium omnium in reliquis capitibus consensu, argumentum est cæteras Pentateuchi portes interemeratas ad nos pervenisse.

2º Chronologia adulterationem non impetas peperit, sed inscritia et temeritas, uti modò exposuimus; at cæterarum Pentateuchi partium, historie doctrinæ integritas sollicitari non potuisset, nisi ab eo qui impium sacras Scripturas violandi consilium iniūset, quod consilius genus in eujusquam animum incidere, atque à fortiori ad felicem exitum adduci potuisse nemo sibi persuadebit.

3º Demum respectu Judæorum longè gravioris momenti erat factorum legumque quibus totius gentis historia et religio continebantur integritas, quam numerorum quorundam, quibus immutatis et corruptis, nulla pars publice vel religiosa rei mutabat: atque idcirco pauci omnino, aut fortè etiam nulli ad ea Geneseos loca mentem appellebant, quibus series temporum describitur. Quæ quidem loca viris quibusdam eruditis et curiosis rerum veterum indagatoribus pretiosissima videri possunt, minime tamen necessaria erant ad perfectam historie ac legis judaicæ intelligentiam. Nec præterea nobis excidere debet discrimen illud inter diversas Geneseos chronologias esse annorum dontaçat, non verò factorum. Codex Samaritanus et versio Graeca nullum factum referunt quod in Hebreo coilece non legatur: illi plures, isti pauciores annos numeraliter intra quos res prorsus easdem evenisse omnes consentiunt. At certè historice veritatis substantiam constitutum facta, non anni eventuum steriles, maximè tam remotis temporibus.

ARTICULUS III.

De veracitate Pentateuchi.

1º Quæ in Pentatecho leguntur, alia sub auctoris oculis et ipsa quæ scripsit ætate contigerunt; alia verò ante ejus ætatem: hæc in Genesi, illa in quatuor aliis libris continentur.

2º Ad finem quem impræsentiarum intendimus, videbilec divinitatis religionis judaicæ demonstratio nem, strictè agendo satis esset factorum, quæ in Exodo et posterioribus libris continentur, demonstrata veracitas: cùm tamen Geneseos historiam pro certâ jam habuerimus (part. tertia de primævæ relig.), et habiti simus infra, ejus fidem stabilire non negligimus. Itaque sit

ASSERTIO PRIMA. — *Certa sunt facta quæ in Genesi narrantur.*

Prob. Certa est historia quam scribit auctor domesticus, ferè coetaneus, factorum optimè guarus, verax, exfrancisque historicis valde consentaneus: atqui sic se habet Moyses, auctor Geneseos. — 1º Res domesticas narrat, non suæ gentis tantum, sed suæ familie proprias; narrat, inquam, in ipso familie sinu, fratribus non modò non reclamantibus, sed certam fidem summanaque reverentiam exhibentibus. — 2º Ferè coetaneus: licet enim inter Moysen et eventum auctiissimum, scilicet creationem, effluxerint ad minus

anni bis mille quingenti; non tamen ex illo annorum, benè verò ex generationum numero astimanda est eventuum proximitas: atqui hinc sequitur non multò magis Moyses ab origine mundi distisset, quam distamus nos, v. g., ab initiis Henrici IV. Nam juxta consuetam hodiernæ vite durationem, intra ducentos annos vigeant quinque generations: atqui non plures ab Adamo ab Moyseen numerantur: Moysis enim pater diut cum avo suo Levi conversatus erat, hic verò cum Isaæ; porrò Isaac Sem, filium Noe, viderat; Noe Mathusalem per sexcentos annos; Mathusalem verò ducentis annis Adami comes et conviva fuerat; hinc Adamo facilè potuit nepotes edocere ea quæ de creatione resciverat; Noc, quæ de diluvio; Abraham, quæ vocacionem suam et promissa divina spectabant. Ergo, etc. — 3º Facta apprime nosse debuit; quippe cui præstò essent omnia adipiscenda veritatis auxilia... 1º Traditio oralis, ejus cù major censeri debet auctoritas, quòd ex modò dictis recens erat; quid apud familiam continuis Dei beneficis nobilitatam, cum ipso Deo federatam, et ad servandum religionis depositum electam, religiosissima omnium memoria servari debuerit. Addo homines, et præsertim senes, nativæ propensione esse laudatores temporis acti; vix alia fuisse de quibus parentes cum filiis colloquerentur, cùm solis hisce factis tota ferè contineretur historia, et curta foret artium et scientiarum supplex... 2º Non deficit traditio scripta; si (quod valde probabile est), adfuerint memorialia, præsertim ad epocham eventuum, Patrum ætatem et generationum seriem servandam, quæ apud familias scriptis mandata custodirentur... At 3º saltē adfuit scriptura æquivalens canticorum usus; hisce nimirum temporibus apud Judæos et alias etiam gentes in commendationem factorum memorabilium mos erat carmina condere, quæ in festis publicisque conventibus decantarentur, que fūlī à patribus ediscerent, cuiusmodi duo meminit Moyses, et alia plurima verbis tantum initialibus quasi populo satis nota laudat Numer. cap. 21, v. 14, 17, 18, 27 et alibi... 4º Moyses etiam adjuvar potuit monumentis et signis publicis; adhuc visebatur Area diluvii insigne; erat in usu circumcisio federis cum Deo initi testimonium; ostendebantur loca in quibus Patriarchæ tentoria fixerant; ptei quos effuderant; altaria super quæ Deo litaverant; sepulera in quibus conditi jacebant: quin imò ipsa illorum nomina' ad indelem, ad aliquam nativitatis aut vita circumstantiam referabantur; *Noe* enim, *Abraham*, *Isaac*, etc., sunt nomina totidem significativa. Ergo 3º res sibi compertas loquebatur Moyses. — 4º Verax. Res narrat ingenuo et simplici stylo, sine ullâ specie vanitatis; nihil adulterationem, vindictam, detractionem ei partium studium spirat; ab omni animi commotione alienus, nec laudibus extollit Abraham, Isaac, Josephi sanctitatem ac præclaræ facinoræ; nec culpas dissimulat, invidiā Esaū, coniurationem underim fratrum in Josephum, Simeon ac Levi perfidiam et crudelitatem, incestum Ruben et maledictionem quæ percensit eum pater morti proximus, tarpe flagitium Iude cum Tha-

mar; nihil curat quod variis tribibus ansam prebeat de iniusti sui patris nomini sempiternâ infamia conquerendi : uno verbo nullus est integri et incorrupti testis character quem non habeat. Praeterea, si mentiendi consilium habuisset, sese et mendacia sua remotissimæ etatis tenebris involvere studuisset : atqui à contrario paucissimas fingit generationes, adeoque facillimam prebeat semetipsum refellendi materiem. Ergo, etc. — 5^o Cum antiquissimis historicis consentit : quâ de re, quæ nimio eruditio apparatu indigeret evolvî, quam tamen leviter tetigimus (vide superius authenticas notas intrinsecas), malum credi Grotio quâm nobis. Porro sic habet vir eruditus de Verit. Relig. Christ., lib. I, c. 16 : *Accedunt ad hec non paucorum alienorum à religione iudaicâ testimonia, quae ostendant vetustissimum apud omnes gentes famum ita habuisse, ut Moysis scripta prædicant* (quorum quidem nomina laudantur, et textus exscribuntur ad calcem ejusdem capituli); et subjungit : *Neque verò cuiquam prudenti credibile fiet Moysen, qui non Aegyptos tantum hostes habebat, sed et plus inas gentes alias, Idumæos, Arabes, Phœnices, vel de mundi ortu et rebus antiquissimis, ea ausum palam prodere quæ aut alius scriptis prioribus revincit possent, aut pugnantem sibi haberent persuasionem communem atque veterem.* Ergo, etc.

Nota. Objectiones quamplures et minutæ, quas in Genesios veritatem increduli contorquent, prosequi non fert animus : quasdam tantum breviter attingemus quæ celebriores sunt et magis ad rei substantiam attinent, mundi novitatem, omnium hominum ex uno originem, diluvii existentiam : quarun solutionem ad Scripturam sacram contra incredulos propagnatam remittimus, ne diutius ab intento potissimum propo-sito divertamur.

ASSERTIO SECUNDA. — *Vera atque indubitate sunt facta quæ in Exodo aliisque Pentateuchi libris referuntur.*

Nota. et characteres quibus facto certa fides fieri potest, hi sunt : 1^o ut factum sit grave et momentosum, propter ea que aptum ad excitandam hominum attentionem; 2^o ut sit publicum, manifestum, quod fraudis et erroris periculum amovatur; 3^o ut referatur à scriptore coetaneo, cuius fides, religio, probitas in suspicionem venire nequeant; 4^o ut fidem obtinuerit apud eos quibus imponi omnino non potuit, et quorum maximi intererat, ne factum illud, si modò falsum aut dubium fuisset, pro vero admitteret; 5^o denique ut supersint monumenta in perpetuam facti memoriam erecta eo ipso tempore quo res contigisse dicitur. Atque illos veritatis characteres assignamus, non quod existimemus eos omnes requiri, ut de facti alicuius veritate constet, sed quia constituent supremum certitudinis historicæ gradum. Jam verò eos omnes sibi vindicant miracula mosaica.

1. Facta in quibus suam auctoritatem ponebat Hebreorum legislator erant valde momentosa. Ex illis pendebat totius gentis fortuna : salus quidem, si modò vera erant, excidium verb, si ad fraudem conficta.

Cogitemus enimverò qualis Hebreorum mens esse debuerit, cùm primum eis renuntiavit Moses se divinitus deputatum esse qui eos libertati restitueret. Certe debuerunt illi in hujus legationis argumenta diligenter inquirere, ne si impostori sese committerent, non modò non liberarentur, sed Aegyptiorum animos exasperarent, durioremque, ut reipsa primum contigit, servitutem suam efficerent. Annis quadraginta quibus Mosen per desertos horridosque regionum tractus secuti sunt Hebrei, cavere etiam sedulè debuerunt, ne sibi prestigie et verba pro miraculis darentur : tum quia hinc pendebat religio et politica omnis administratio, tum quia ob eorum prodigiorum fidem Moses supremam in Israelitas plerūque invitos et repugnantes potestatem exercebat. Exodi XXXII, viginti tria hominum milia, seu, ut ferunt Hebrei codices, tria millia jubente Mose, ob adoratum vitulum aureum interficiuntur : Numer. XVI, Core, Dathan et Abiron cum aliis ducentis et quinquaginta tellure dehiscente absorpti, et igne consumpti sunt : ibidem descriptam habemus stragam hominum ferè quindecim milium qui adversus Mosen rebellaverant. Procul dubio validè momentosa erant facta propter quæ unus homo jus sibi tribuat tam severè in integrum nationem animadvertisse : neque inter crebras Israelitarum seditiones consistere potuisset illud Mosis imperium, nisi populus universus compertam habuisset factorum quibus illud innitebatur veritatem.

II. Facta illa non obscura erant, sed splendida, manifesta, atque ejusmodi quæ, si non evenissent, ne ab uno quidem homine sano potuissent admitti. Quid enimverò omnibus tum Aegyptiis, tum Hebreis notius esse debuit, quâm plagæ illæ Aegyptiæ, à quibus sola regio quam incolebant Hebrei immunitis erat? Quis credit Mosen adeò imprudentem, seu potius adeò dementem fuisse, ut prodigia hujusmodi flingeret, et coram iis commemorare auderet, qui de illis nunquam audierant, et tamen rebus ipsis interfuisse, omnia propriis oculis vidisse ac veluti manibus contrectavisse debuissent? Profectò, nisi omnes ad unum Hebrei mente, oculis, auribus capti fuerint, nunquam iis serio, et cum aliquâ spe fidei inveniente narrari potuit, se inter suspensos utrinque fluctus, nube lucidâ iter collustrante, incessisse, se per annos quadraginta manuâ de celo delapsâ altos fuisse, se ad cendentis et fumantis montis infima fulguribus ac voce divinâ per territos stetisse, etc., cùm nihil simile unquam experti essent. Dabunt, ut quidem confidimus, adversarii, Hebreorum legislatorem non fuisse hominem planè ineptum et imperitum? at nemo illo dementior extitisset, si auctoritatem suam in iis fabulis posuisset, quarum vanitatem Israelitas omnes non potuissent non perspectam exploratam habere.

Plurimi equidem celebrantur legumlatores qui, ut suis institutis pondus adderent, deorum commercia jactitaverunt : sed illi impostura scenam ab omnium oculis removere studebant, eaque colloquia in recondito quadam luco, vel in antri habita fuisse dicebant. Verum, uti observat S. Augustinus, *de Civit. Dei.* L.

X. c. 13, cum oportet Dei legem... dari, non uni homini paucis sapientibus, sed universo genti et populo ingenti, coram eodem populo magna facta sunt in monte, ubi lex primum dabatur, conspiciente multitudine metuenda ad tremenda qua fiebant. Non enim populus Israel sic Moysi credidit, quemadmodum suo Lycurgo Lacedemoniorum, quod à Jove, seu Apolline leges quas condidit accepisset.

III. Facta illa referuntur à Scriptore non solum coetaneo, sed etiam rerum gestarum teste ac praecipuo auctore : cuius præterea fides, probitas ac religio in suspicionem venire nequeunt. Enimvero Pentateuchum ab eo scriptum fuisse qui Hebraeorum rempublicam instituit, ex iis que supra diximus, constat. Igitur si de celebri Græcorum qui Cyro Juniori operi tulerant receptu, Xenophonti eorum duci et historicō credimus, si belli Peloponnesiaci ex Thucydide, belli Gallici ē Cæsaris Commentariis historiam repetimus, cur Mosi fidem non tribuemus ea narranti qua per annos quadragesinta sub oculis suis, suo ductu, suoque ministerio gesta sunt? Is certè non magis decipi potuit quam Cæsar aut Thucydides : at multò minus quam illi lectoribus suis imponere potuit, sive quia historiam describit longè gravioris momenti, sive quia Pentateuchus magis apud Judæos vulgarius esse debuit quam apud Græcos et Romanos Thucydidis et Cæsaris libri, quibus religionis civilisque administrationis fundamenta non continebantur. Illud igitur jam constet eam omnem Mosi fidem esse adhibendam, quam vindicare jure suo potest scriptor coetaneus idemque oculatus testis.

Si vero, quod reliquum est, Mosis indolem in ejus scriptis ac legibus expressam inspiciamus, inventiemus eam ab omni fraude, mendacio, ambitione atque assentatione quam maximè abhorrentem : immo potius ad pietatem, probitatem, veritatisque ac virtutis studium compositam. Moses neque affectavit imperium, neque ulla dedit notas ambitionis : populi sui librandi consilium contra omnem humanan spem suscepit, jubente et cogente Deo : quamdiu vixit, molestias, ærumnas, pericula expertus est, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem. Sacerdotium, summum in republica munus, Aaroni ejusque posteris contulit, propriis filiis in Levitarum plebem redactis : Josue virum ex alia familiâ et tribu ducem populi constituit. Propria peccata non dissimulat : Ægyptum à se interfectum narrat sine ulla facinoris defensione, fugam suam apud Madianitas refert, concitatam in se iram Dei ob omissam filii circumcisionem, diffidentiam denique, ob quam ab ingressu terræ promissæ prohibitus est, non prætermittit ; Aaronis frater, Mariæ soror, Nadab et Abiu fratris filiorum memoria non parcit. Uno verbo, in tota historiæ sua complexione, nihil ad famam sibi suisque comparandam dictum, immo hominem sui oblitum invenimus, solius Dei rebus intentum. Nec fucata aut illecebrosa utitur oratione, qualis mendacia fides impetrare solet, sed simplici et ingenua : ab omni assentatione et adulazione maximè alienum sese exhibet.

bet : nedum blanditiis populi gratiam, ut assolent factionum principes, acupari studeat, ipsi haud raro duritatem cordis, ingratum et in idolatriam proclivem animum, crebras murmurationes seditionesque gravi ac severa oratione exprobret. Denique scripta Mosaica tenebrinam in Deum pietatem studiumque virtutis ubique spirant, inculcant, commendant; et spectant leges omnes Hebreis date, ut ab eis omnia religionis, justitiae, humanitatis officia discantur et observentur : quod certè unum omnem videtur à Mose fraudis et improbatibus suspicionem removere.

IV. Facta in quatuor posterioribus Pentateuchi libris descripta fidem obtinuerunt apud immensam hominum multitudinem quibus imponi non potuit, et quorum maximè intererat ne facta hæc, si modò falsa aut etiam dubia fuissent, pro veris ac certis admittarent. Ac primum quidem satis multa hueusque diximus de factorum illorum notorietate ac gravitate, quod vero fidem iis prodigiis commodaverint Hebrei qui Mose duce ac legislatore utebantur, id constat multiplici argumento. Videlicet, ex stylo narrationis Mosaicæ nudo, simplici, candido, qualis esse debet hominis factum aliquod recens, publicum, indubitatum coram ipsismet testibus fidenter et securè describentis : ex frequenti miraculorum illorum commemoratione quā Moses utitur, sive ut instituta dura sæpè et maximè invidiosa confirmet, sive ut Israelitas ad virtutem cohortetur, aut avocare studeat ab idolatriâ aliquis vitiis in qua propensissimi erant, sive demùm ut ex iis prodigiis eos redarguendi et increpandi opportunitatem accipiat. Non ita sese gerit imposter, sed ne aliqui fraudis suspicio oriatur, in commemo randis machinationibus suis perpetuò versari non soleat, de iis parcè adnudum, cautissimè, nec coram omnibus mentionem injicit. 2° Certum est Judæos, quorum commercio utimur, constantem immobilemque iis prodigiis fidem adjungere. Iisdem etiam fidem habuisse Judæos qui vel ætate Christi, vel temporibus Antiochi Epiphani, Alexandri et Cyri vixerunt, constat, tum ex ipsis Iudaicorum annalibus, tum ex scriptoribus exoticis apud Josephum laudatis, qui singularem Judeorum erga legislatorem suum observantium testamat reliquerunt. Jam vero fidei illius quam miraculis in Pentateuco descriptis adhucibuerunt Judæi veteres, initium et prima origo ad ipsam Mosis ætatem ascendiit. Si enim prodigia hæc aliquando pro veris haberit ceperunt, cum anteau nullam fidem impetravissent, dicant adversarii quo tempore, quo auctore, quibus artibus nova hæc opinio invalerit. 3° Denique, ut cætera omittamus, Israelitarum Mosi coetaneorum fides ex ipsis rebus et eventibus probata manet. Hebrewi se Mosis regimini fermè invitî commiserunt : eoque Ægyptum cuius tenebantur amore reliquerunt : superstitiones quibus erant addictissimi deposuerunt : legem sibi imponi passi sunt molestissimam : regionem incultam et inhospitalem per annos quadragesinta peragraverunt : Mosis imperio paruerunt, etiam cum ille in principes et plebem severissimè animadverte ret. Quo, queso, ducti motivo, nisi opinione divina

ducis sui legationis? Hanc verò opinionem undenam hauserunt, nisi in perspecta explorataque veritate prodigiorum quæ descripta legitimè in quatuor posterioribus Pentateuchi libris?

Dicent fortassis adversarii Hebreos Mosi fidem non adhibuisse, sed in fraudem ab eo structam consensisse, sive ut prodigiorum cœlestium opinione ad legum in deserto latarum observantiam posteros suos adducerent, sive etiam ut favoris divini famâ aliquam genti sue gloriam apud exteròs compararent. Verum unanimis illa hominum plusquam viginti centum milium in fraudem adeò manifestam conspiratio, miraculum seu potius portentum esset multò incredibilius quam decem plágæ ægyptiacæ, sìns Arabici trajectio, ceteraque prodigia in Pentateuco relata. Nec sane minus admirandum foret in hac tantâ hominum multitudo totoque illo quadrangula annorum spatio, neminem repertum fuisse, qui duxit vel ingenii levitate, invidiâ, aut rerum novarum studio, vel animi candore, aut religionis sensu, fraudulentem impugnare ac retegere adorsus fuerit. Crebris equidem seditionibus exarserunt Israëlitarum castra : at rebellionem auctores Mosen mendaci insinuarunt nonquād ausi sunt : neque si id fecissent, comprimî ac sedari à Mose potuissent illi hominum Mosi et Aaroni infensussum motus. Deinde verò, etsi in hanc fraudem consensissent omnes ad unum Israëlite qui Mosis estate vivebant, sequentibus tamen generationibus minime imponere potuissent. Etenim non ita sibi succedunt generaciones, ut una penitus extincta, nova generatio orietur; sed in quovis temporis punto, eadem in gente, cùdemque in domo vivunt senes, adulti, infantes qui ad triplicem, ut minimū generationem pertinent : quo posito nullum tempus assignari valet, quo universatio ab opinione et conscientiâ fraudis à legislatore suo inventa, ad firmam, constantemque divinæ illius legationis fidem transire potuerit.

Denique ineptæ admodum sunt rationes quibus inductos fuisse Hebreos, ut impostori faciem aurem commodarent, supponunt Deistæ. Videlicet legibus molestissimis, durissimoque Mosis imperio sese submisissent, ut filii sui sub eodem Jugo miserè oppressi viverent : estne illud in hominum indole et constitutione morali positum? Prodigia inaudita, anilesque fabulas commenti fuissent ut vicinarium gentium exultationem sibi conciliarent : at quâ, queso, arte, canum hominum contemptum sibi parere atque indignationem excitare melius potuissent? Inventus sepius furem apud varios populos fabule ad commendandam gentis antiquitatem nobilitatemque generis; sed scena in remotissimis etatibus collacata erat, et involuta temporum obscuritate: verum eas fabulas pro factis historicis tradere que, propter comparationem omnibus vanitatem, fidem nequeunt obtinere, nemo unquam serio cogitavit. Præterea, si famæ comparandæ studio omnibus hec prodigia adinvenerunt Judai, cur semper ab exterarum gentium commercio abhoruerunt, nōc liberos suos ubique vulgari curaverunt? Cur factis illis adniscuerunt facta permulta quæ aeternum genera-

tionis illi opprobrium inurunt? Quam gloriā tribus Ruben ex suppicio Dathan et Abiron, aut filii Core ex parentis sui morte infamè acquirere potuerunt? Lepidè etiam ad conciliandam exterorum existimationem adhuc inventa historia vituli aurei, quām alto silentio premit Josephus, gentis suæ adulator; enumeratio seditionum quæ tantas Hebreis calamitates accesserunt, et præcipue illa in omnem istam generationem, præter solos Josue et Caleb, lata à Deo sententia, quæ exclusi terrâ promissionis vitam aspergimant in deserto agere coacti sunt, propter stolidam diffidentiam et perversitatem.

V. Factorum in Exodo et sequentibus Pentateuchi libris descriptorum veritatem invictè probant monumenta erecta, festivitatis instituta, nomina imposita in perennem eorum memoriam. Quippe monumentum publicum, occasione insignis alicuius eventus, atque eo ipso tempore quo res contingit dicitur consecratum, testimonium est omni exceptione majus, conexum videlicet eum eorum à quibus monumentum erectum est opinione et testimonio. Hinc etiam insisterent libri corum qui de rebus à Ludovico XIV gestis scripserunt, præcipios tamen eventus quibus acta illa nobilitatis est in numismatibus, statuis, inscriptionibus, anaglyptis, ædificiis descriptos légerent posteri. Jam verò magna pars historie Mosaicae in publicis et antiquissimis monumentis, quorū quædam etiamnū supersunt, descripta atque exarata est.

Exodi XII, institutior Pascha in memoriam internecciosi primogenitorum Ægyptiorum: *Et cùm dixerunt robis filii vestri: Quæ est ista religio! Dicetis eis: Victima transitus Domini est, quando transiit super domos filiorum Israel in Ægypto, percutiens Ægyptios, et domos nostras liberans.* In ejusdem facti memoria instituta fuerat lex quæ Deus omnem primogenitum seu ex hominibus, seu ex jumentis peculiari ritu sibi consecrari voluerat. Yas manna repletum, tabulae lapideæ in quibus descripta fuerant præcepta decalogi; virga Aaron quæ sponte floruerat; serpens æneus quo conspecto sanabantur qui serpentum morsibus vulnerati fuerant; lamina ænea facta ex thuribulis Core, Dathan et Abiron, totidem erant monumenta prodigiorum Mosaicorum ob omnium oculos posita, et in sequentes ætares asservata. Instar monumenti publici haberit etiam debet carmen illud sublime, quo accincte populo universo, Moses non poetico, sed verè divino æstu afflatus, mare trajectum celebrat. Apud antiquos sollempne erat locis nomina ex rebus gestis imponere, plurimaque illius moris vestigia in libro Geneseos occurunt. Nec verò in aliis Pentateuchi libris desideratur illud monumentorum genos, quodque notatum dignum est, pleraque nomina variis locis à Mose indita factorum Israëlitis probrosorum memoria replicabant. Talia sunt nomina, *tentationis, incensionis, sepulcrorum concupiscentiae*, etc. Igitur insigillata historie Mosaicae facta æternæ hominum memorias consecrata furem, sive solemnibus religionis ritibus, sive impositis nominibus, sive publicis monumentis quæ ab ipso Mose, vidente et consentiente

pópulo universo, ercta, haberi debent veluti Hebreorum omnium fidel atque adeò totius illius historiæ testes locupletissimi. Nec verò argumentum illud infringitur ex eo quod apud Paganos monumenta plurima prodigiorum sictorum extiterint : nam monumenta illa vel pluribus post rem quæ peracta dicebatur seculis dedicata erant, vel cùm motis in superstitionem animis, prodigia in dissitis regionibus vulgariter temerè credebantur. Iis solummodò monumentis vim probandi tribuimus, quæ eo ipso tempore quo res evenisse supponitur, et ab iis ipsis quos rei spectatores esse oportuit consecrata fuerunt. Monumenta omnia, si non veritatem factorum ad quæ referuntur, saltem eorum opinionem indicant à quibus ercta sunt : illa autem opinio à veritate sejuncta esse nequit, ubi monumentorum dedicatores, idem sunt qui testes factorum.

Objicies 1°: Audiega non est eorum traditio quorum interest facti veritas ; atqui, etc. Credi enim potest Judæos in fraude simul cum Mose conspiisse, ut prodigiorum illorum opinione ad legis in deserto promulgata observationem posteri efficiatis inclinarentur ; aut etiam ut favoris divini fama aliquam genti suæ commendationem apud exterios compararent. Præterea supposita sunt innumera deorum Paganismi prodigia, licet ex iis penderet religio Pagani, licet monumentis publicis, festivitatibus institutione, statuarum dedicatione, templorum erectione consignarentur. Nonne Minos decepit Cretenses, se à Jove leges suas accepisse commentus? Numa Pompilius Romanos, statuta sua Nymphæ Ägeriae accepta referens? Mahumes Arabes, Alcorani fabulas Gabrieli Archangelo tribuens? Ergo, etc.

Resp. ad primum : 1° Unanimis hominum his mille milium in fraude adeò manifestam conspiratio non modò miraculum est, sed aliquid miraculo incredibilius : nec ullo modo concipi potest in tantâ multitudine contumaci et ad seditionem pronâ nullos repertos esse, qui vel levitatem, vel invidiam, vel studio novitatis, vel animi candore et religionis sensu fraudem detegere et impugnare ausi fuissent..... 2° Etsi in hanc fraudem consenserint Moysis coæquales, non item eorum filii : advertendum est enim generationem generatione non trudi, ut clavus clavo ; itacut unam penitus extinctam altera subito excipiat; sed permiscentur simul et quovis temporis puncto eadem in familiâ versantur, triplicis ut minimum generationis membra, senes, adulæ, infantes : unde nullum instans assignari potest, quo universa Judeorum natio ab opinione et conscientiâ fraudis quam tentasset legislator, ad certainam divinæ illius legationis fidem transire potuerit... Tandem vanissima sunt motiva quibus inducitos fuisse Judeos singitur : profecto gens nulla est qua ob inanem gloriam cruciare se velit. Quâ spe et quo fructu prætensam hanc gloriam affectassent erga alios populos, quibus semper odio et contemptu fuerunt, quorum risus et cachinnos supposita hæc historia movisset, et quibuscum familiarem consuetudinem habere lex ipsa prohibebat.

Ad secundum : 1° Ipsæ deorum historiæ à senioribus paganis irridabantur; nec unquam, vel apud populum, obtinere fidem indubiam, universalem, et factis coævam : earum aut origo non assignabatur, aut tanta prædicabatur antiquitas, ut veritatem expendere non liceret : aliunde fabulae istæ, nedum molestis adstringerent officiis, vanitatem, ostentacionem et licentiam fovebant.— 2° Quod spectat ad prodigia, vel occulta erant, nec famosa siebant nisi vesana populi credulitatem in iis quæ cupiditatibus favent ; vel si publica erant, existebant quidem, sed hominibus aut demonis industrias non superabant.— 3° Quod monumenta, per nos licet iis fidem non haberi quæ pluribus tantum post rem ipsam seculis instituta sunt : at certè, si instituta publicè fuerint, eo ipso tempore quo factum contigisse asseritur, ab iis ipsis quos facti illius testes esse oportuit ; facti veritatem insificari poterit solus in historiâ Pyrrhonianus : porrò apud Paganos nullum laudari potest monumentum verè publicum quod fuerit coætanum ; apud Judæos nullum quod non fuerit.— 4° Ad pseudorevelationum paritates, reponimus prætensa hæc cum Divinitate colloquia occulta fuisse nulloque monumento nixa, ideoque inepte à populo credita : at Moysis cum Deo colloquium et publicum fuit, et infinitis demonstratum prodigiis, et ipsa Dei voce coram universo populo confirmatum.

Obj. 2°: Facta illa inter fabulas amandari debent, que cùm ob splendorem et gravitatem omnibus vicinarium gentium scriptoribus innotescere debuissent, à nemine tamen præterquam à Judæis, quorum hæc fides merito suspecta est, referuntur. Porro, inquit Voltaire, *Philosophie de l'Histoire*, cap. 19, facta hæc adeò insignia, adeò extraordinaria nullus praeter Moses antiquus scriptor commemorat : eorum non memorierunt neque Manethon, neque Eratosthenes, neque ipse Herodotus qui tot fabulas ab Ägyptiis sacerdotibus acceptas suam in historiam retulit.

Resp. 1°: Valde infirmum esse illud argumenti negativi genus, quo ex quorundam historicorum silentio narrationis numeris omnibus absolute, atque à scriptore coætanæ et teste oculto institute fides impugnatur. Si hujusmodi suspicionibus indulgere liceret, nullum fermè in historiâ universâ factum adeò probatum esset, cuius veritas sollicitari non posset. Verbi gratiâ, Gallias octodecim circiter abhinc seculis à Julio Cæsare dominas in Romanorum dictionem venisse certum exploratumque est : hujus tamen facti non alii testes supersunt præt̄ Cæsarem ipsum, et paucos ex eadē Romanorum gente, quorum fidem eodem jure in dubium adducere possumus, quo Julianorum fidem suspectam habent increduli. Quis tamen hacenus adeò morosum et difficilem sese prebuit, ut negaret admitti à se posse bellī Gallici historiam, nisi sibi exhiberentur veterum Druidum libri, quos vel nunquam extitisse, vel certè interiri constaret?

2° Etiamsi in omnibus quæ supersunt Ägyptiorum et Græcorum monumentis, nullum historiæ Mosaicas vestigium occurret, nihil idcirco historia illius fidei

deperiret. Etenim 1° ciatus mox Voltaire fatetur do-
letque interisse vetustissimos Ägyptiorum libros du-
plici illo incendio quo Bibliotheca Alexandrina con-
sumpta est, primùm in bello Cæsaris adversus Pompeium, deinde sub Oмаро Musulmanorum califo.
Præterea res phoenicias Sanchoniato, chaldaicas Be-
rosus, persicas et medicas Ctesias, assyriacas Abydenus, etc., litteris persecuti fuerant, quorum vix pre-
ter nomen et desiderium superant; adeò ut ad illu-
strandam Hebræorum historiam nihil nobis opis
præstare possint. 2° Ägyptii plurima equidem Herodotia prodigia ac fabulas venditärunt, sed utique
conjuncta cum gloriâ gentis suæ, non verò èa quibus
maximum Ägyptis dedecus inurebatur. 3° Nulla est in præsenti negotio neque Herodoti, neque Manethonis aut Eratosthenis auctoritas, utpote nimis recentium. Herodotus, quem Græci historie parentem dixerunt, à Mosis ætate distat annis plusquam mille; Ma-
netho et Eratosthenes, qui sub Ptolomeo Philadelpho
floruerunt annis fernè mille et trecentis.

3° Falsum est nullam prorsus rerum à Mose gestarum mentionem apud profanos scriptores occurrere. 4° Artapanus Eusebio laudatus *Præpar Evangel.* L. IX. C. 27, refert asservatam ab Heliopolitanis traditionem de trajectione marii Rubri, cum narratione mosaicâ prorsus consentientem. 2° Diodorus Siculus *Histor.* I. III, testatur memoriae olim apud Ichyophagos prodiutum fuisse, marc Erythræum vehementi vento quondam ita divisum fuisse, ut fundus marii apparet: quod quidem in gratiam Israhitarum sub Mose factum fuisse, nec alias unquam, legimus. 3° Veram Mosis historiam plurimis figmentis interpolat Justinus, inter qua tamen veritas haud penitus extincta illustribus indiciis sese prodit. Ägyptii, inquit, cum
scabiem et vitiliginem patuerentur, responso moniti, Mo-
sem cum ægris ne pestis ad plures serperet terminis Ägypti pellunt. Dux igitur exultum factus, sacra Ägyptiorum furto abstulerit, quæ repente armis Ägypti,
domum redire tempestatis compulsi sunt. Scabies illa
et vitiligo quid indicant aliud nisi pestem et ulera quibus confecti fuere Ägyptii, sed que à suis in Israe-
litæ transtulerunt Ägypti scriptores, quos secutus est Trogus Pompeius? Tempestate verò ille, quibus Ju-
deos insequi prohibiti sunt Ägypti, nomine referunt cladem et submersiōnem universi Pharaonis exercitū, quam gentis illius scriptores honestis coloribus obte-
gere studuerunt. 4° Aquarum à rupe quam Moses virgà percusserat securientium meminit Tacitus, ita ut ex ipsa quam narrat fabula, prodigium à Mose relatum confirmationem accipiat. Sed, inquit, nihil æquè quam inopia aquæ fatigabat. Jamque haud procul exitio totis campis procuberant, cùm gress asinorum agrestis
è pasta in rupem nemore opacam concessit. Secutus Mo-
ses conjecturā herbi soli, largas aquarum venas aperuit. 5° Plinius Antiquior *Hist. Natur.* L. XXX. C. 2, et Apuleius *Apolog.* I, Mosem inter magos celebratissimos referunt: quarè verò nisi ob vulgatam prodigiorum famam? Numerius Pythagoræus apud Eusebium,
Præpar. Evang. L. IX. C. 8, Jannes et Lambres lau-

dat veluti homines rerum magicarum peritissimos, qui-
que idcirco communi Ägyptiorum consensu delecti
sunt, qui Moysi duci Judæorum obsisterent, invectas-
que ab eo in Ägyptum calamites averterent. 6° Plurimis veteris Testamenti locis constat percreuisse
apud gentes finitimas famam prodigiorum, quæ nullis
preterquam Judæis cognita fuisse contendunt adver-
sarii. Ea certè noverat Rahab, Jos. II; Gabaonitæ, ibid.
IX; Philistæ, I Reg. IV; Achior dux Ammonitarum,
Judith V, etc.

Obij. 3°: Ea narratio falsa est, vel saltem incerta,
cui contradicunt annales vetustissimi. Atqui narra-
tioni à Mose institutæ adversantur antiquissimæ Ägyptiorum historie. Manethon, Chœremon, Lysimachus,
Appion Alexandrinus, quorum quidem scripta inter-
rierunt at fragmenta apud Josephum supersunt; prima
reipublicæ Hebreorum exordia ita describunt, ut ap-
pareat huic ortum dedisse agmen hominum lepræ af-
fectorum qui ex Ägypto pulsi, Mosecum ducem se-
cuti, Syriam occupaverunt. Idem habent Justinus et
Tacitus. Equidem scriptores illi, si cum Mose confe-
runtur, recentes videri possunt: at procul dubio secuti
sunt historicos vetustiores, atque in primis Manethon
totius historie à se ordinate seriem ex antiquissimis
monumentis descriptam esse affirmat. Quo posito, citati
auctores, quanquam ab ætate Mosis plurimum dissitū,
vetustissimorum ac fortè Mosi ipsi æqualem aucto-
rum mentem nobis referunt. Neque adversus eorum
testimonia satis erit dixisse, narrationem hanc ab
Ägyptiis ad inventam fuisse, quæ gloriæ suæ miracu-
lorum Mosaicorum famam non parum immunita con-
sulerent. Eodem quippe jure dici posset ex cogitatione
ab Hebreis fuisse plagarum ægyptiacarum, trajecti
maris Erythræi, mannaque à celo depluentis fabu-
lam, ut originis suæ dedecus et infamiam absterge-
rent. Id unum certè constat, mentitos fuisse vel ägy-
ptios historicos, vel Hebreorum legislatorem: at ratio
nulla appetit cur Ägyptiis potius quam Mosi illud
mendacii crimen imponi debeat.

Respondeo nullam citatis scriptoribus fidem ha-
bendam esse, tum quia secum ipsi non consentiunt,
tum quia eorum narratio multa non improbabilia so-
lüm, sed etiam absurdâ complectitur, tum denique
quia cum omnes recentiores sint quān ut per seipso
fidem facere possint, nullum tamen antiquum atque
authenticum rerum quas referunt monumentum ap-
pellant. 1° Quidem secum nullo modo consentiunt,
sed Hebreorum originem et egressum ex Ägypto ita
quisque describit, ut Manethonem refellat Chœremon,
Chœremonem Lysimachus, Lysimachum Justinus et
Tacitus, prout ex collatis eorum testimoniis manifestò
apparet. 2° Veri prorsus absimile est, quod ii nar-
rant, exercitum ex hominibus lepræ affectis confla-
tum, non solum adversus Ägyptios diu atque felici
interdum Marte pugnavisse, sed etiam longissimum
iter per deserta atque inhospita loca fecisse, profligati-
isque bellicosis nationibus imperii tandem fundamenta
potuisse. Verum fabulam hanc manifestè refellunt
ipsæ Hebreorum leges, quibus summo studio cavitur

ne leprosi ullam cum ceteris hominibus vita societatem habeant : quod sanè arguento est, non omnes aut plerosque Israelitas ex morbo laborassè, cùm leges ille editæ sunt : eas porrò editas fuisse constat ab ipso Mose paucis post Exodum annis. Iisdem legibus leprosi pro immundis et impuris renuntiantur, quod profectò à Mose constitutum non fuisset, si Moses ipse populusque universus scabie illà laborasset. Denique ex Justino apparet quām oscitante et imperiti res Judeorum attigerent scriptores ethnici. Scribit ille Mosen filium fuisse Josephi ac Aaronis patrem : montem Sina itineris metam Hebreis fecisse : morem apud Judeos semper viguisse, ut eosdem reges ac sacerdotes haberent, aliaque ejusmodi apertè falsa. Quin ipse Tacitus, accuratissimus ceteroquin historicus, scribere non dubitat effigiem asini in Judeorum templo consecratam esse, quamvis putidum istud mendacium refellant hæc ejusdem verba : *Judei mente soli, unum numen intelligunt... summum illud et aeternum, neque mutabile, neque interitum. Igitur nulla simulacula urbis suis, nedum templis sunt.* 3º Scriptores in objectione laudati nullum vetus monumentum, nullum antiquorem auctorem appellant, cuius sive narratio nem suam nuntiant. Contestatur equidem Manethon se ex priscis instrumentis totam suam historiam descripsisse : at verò que potest esse instrumentorum illorum fides, quibus si credamus, in Ægypto dii primū, tūn heroes, deindè homines regnaverant spatio annorum fermè 60,000? Igitur duo hic certa sunt : primum, scriptoribus profanis ubi Mosi contradicunt fidem habendam non esse : alterum summam esse Mosis auctoritatem, sive ipsius testimonium in se consideretur, sive attendamus ad firmam constantemque Ilebraeorum fidem, quā testimonium Mosis mirum in modum confirmatur.

Obj. 4º: Saltem conjicere possumus in iisce factis que veluti miracula à Mose describuntur, nihil contingisse preter naturæ leges, sed Mosen universam hanc historiam poetico stylo adornavisse, hominibusque imperitis et superstitionis persuasiisse eventus maximè naturales totidem esse divini in se favoris argumenta. Si enim narrationi Mosaica pigmenta quibus illita est detrahamus, nihil in prodigiis illis supererit quod tribui causis naturalibus non valeat, prout ex plagarum Ægyptiacarum et tractetis maris Rubri verà expositione apparerit.

Ac 4º quidem plague Ægyptiacæ causis naturalibus adscribi possunt. Nam, si excipiamus primum prodigium quod imitati sunt magi Pharaonis, conversionem virgarum in serpentes, cetera phenomena fuisse videtur varii effectus ejusdem pestilentiae, quæ primum orta in fluminis, pisces omnes fluxu sanguinis corripuit, quo decolorata fuit aqua fluminis. Aquarium infectio ranas, amphibium genus, in terras expulit. Cyniphum exorta deindè multitudo inusitato aeris calori et ovorum in pulvere delitescentium copie debebatur : pestis gravis quam postea invaluisse legimus, ejusdem pestilentiae jam firmiora animantium corpora tentantis progressio erat. Insecuta deindè pulveris

pluvia quedam haud inusitata in illis regionibus torrenti soli suppositis, qua vi valde naturali ulcera in jumentis hominibusque procreavit, etc. En vera et physica plagarum Ægyptiacarum historia, quam Moses poetice exornavit et amplificavit. Ita Spinoza et Morgan deista Anglus libro cui titulus : *Le Philosophe moral.*

2º Quod spectat trajectiōnem maris Rubri, multa totam hanc historiam à Mose adoratam vanitatis condemnare videntur. Principio, incredibile est multitudinem immensam Ægyptiorum cum rege eò deve nisse insaniæ, ut cùm suspensos cernerent utrinque fluctus, sese tamen mari committerent. Deindè nihil hic prater communes naturæ leges evenisse testis est Artapanus, qui ex Memphitarum traditione refert, *Mosen toius regionis scientissimum reciprocantis aestus tempore, sicco mari universam multitudinem transmissee.* Neque verisimilitudine caret illa Memphitarum traditio, tum quia eo mense quo Hebrei Ægyptum reliquerunt, aestus maris maximi erant, eosque, Mose ipsomet teste, angebat ventus vehemens ; tum quia iter illud noctu peragebatur, et proprietà facilè potuit Moses rubidus Hebreis persuadere divisas esse aquas, cùm tamen per arcas ex maris refluxu nudatas inciderent. Eadem etiam obscuritas causa esse potuit, cur pars exercitū Ægyptiaci studio persequendi accensa sese inconsideratè arenis implicaret, ex quibus expedire se ante affluentis maris aestum non valuit, quorum corpora proximo mane visa in littore, Mosi pre buere opportunitatem gloriandi, quasi deletus fuissest universus Pharaonis exercitus. Denique Josephus, quamvis patriæ religioni addictissimus, institutam à Mose narrationem calculo suo comprobare ausus non est; sed contra miraculum extenuat iis verbis : *Nemo autem mirari debet tanquam incredibile, si priscis hominibus et ad malitiam rudibus de salute periclitantibus, via per mare potuit, sive Dei voluntate, sive sponte nature : quandoquidem heri et nudus tertius Alexandri duxi, Macedonibus Pamphilum mare cessit, et atiam viam non habentibus illuc iter aperuit, cum Deus ejus operâ ad destruendum Persarum imperium uti decrevisset, id quod omnes testantur qui res gestas illius regis scripto prodiderunt. Sed de his, ut cuique libet, ita sentiat.*

Resp. 1º generatim. Moyses narrat summā sermonis gravitate, oratione simplici, non inflatâ ; tempus, locum, personas omnesque circumstantias accuratè describit ; ne verbum quidem ullum ad oblectationem profert; sed cuncta candidè et seriò sunt ad persuasionem composita : profectò aut stylus ille, aut nullus erit historicus ; et omnes historias ad poeticas fabulas amandare licebit... Deindè Moyses in factis quæ narrat sua Reipublica constitutionem ponit, et sua gentis persuasionem sibi non denegari passim confidit : numquid ergo coetaneorum oculis, auribus, sensibus cunctis, et mentibus illusit arte poetica, voce et verba venditando pro veris miraculis : profectò extra naturam est gentem numerosam eò stoliditatis devovere; nec ab ullo miraculo abhorrire debet, quisquis admiriserit portentum tantæ stupiditatis aut delirii, su-